[image: image1.png]

БОЛЬШЕУСТИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ

        ШАРАНГСКОГО РАЙОНА       НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  01  декабря    2009 г     №  №

О внесении изменений и дополнений

в Положение  о муниципальной службе

в  Большеустинском  сельсовете

       В соответствии с Законом Нижегородской области от 6 августа 2009 года N 107-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области "О муниципальной службе в Нижегородской области", Большеустинский сельский Совет  р е ш и л :

       1. Внести изменения и дополнения в Положение о муниципальной службе в Большеустинском  сельсовете, утвержденное решением Большеустинского сельского Совета  Шарангского района от 08.07.2008г. № 12:

1.1. Дополнить статьей 5.1. следующего содержания:

 1. Классные чины присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы и указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы.

2. Классные чины присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы с учетом:

1) соблюдения последовательности присвоения в соответствии с перечислением классных чинов в части 3 настоящей статьи;

2) профессионального уровня муниципального служащего;

3) продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы согласно части 7 настоящей статьи.

3. Муниципальным служащим присваиваются следующие классные чины:

1) замещающим главные должности муниципальной службы - муниципальный советник 1, 2 или 3-го класса;

2) замещающим младшие должности муниципальной службы - секретарь муниципальной службы 1, 2 или 3-го класса.

4. Классный чин может быть первым или очередным. Первыми классными чинами (в зависимости от группы должностей муниципальной службы, к которой относится должность муниципальной службы, замещаемая муниципальным служащим) являются:

1) для высшей группы должностей муниципальной службы - действительный муниципальный советник 3 класса;

2) для главной группы должностей муниципальной службы - муниципальный советник 3 класса;

3) для ведущей группы должностей муниципальной службы - советник муниципальной службы 3 класса;

4) для старшей группы должностей муниципальной службы - референт муниципальной службы 3 класса;

5) для младшей группы должностей муниципальной службы - секретарь муниципальной службы 3 класса.

Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина, после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы, за исключением случая, предусмотренного абзацем третьим части 8 настоящей статьи.

5. Гражданам, впервые поступившим на муниципальную службу, по результатам квалификационного экзамена присваивается первый классный чин по группе должностей муниципальной службы, соответствующей замещаемой должности муниципальной службы.

6. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

7. Для прохождения муниципальной службы устанавливаются следующие сроки:

1) в классных чинах секретаря муниципальной службы 3-го и 2-го класса, референта муниципальной службы 3-го и 2-го класса - не менее одного года;

2) в классных чинах советника муниципальной службы 3-го и 2-го класса, муниципального советника 3-го и 2-го класса - не менее двух лет;

3) в классных чинах действительного муниципального советника 3-го и 2-го класса - не менее одного года.

Для прохождения муниципальной службы в классных чинах секретаря муниципальной службы 1-го класса, референта муниципальной службы 1-го класса, советника муниципальной службы 1-го класса и муниципального советника 1-го класса сроки не устанавливаются.

Срок муниципальной службы в присвоенном классном чине исчисляется со дня присвоения муниципальному служащему классного чина.

8. Муниципальным служащим, замещающим без ограничения срока полномочий должности муниципальной службы, относящиеся к главной, ведущей, старшей и младшей группам должностей муниципальной службы, классные чины присваиваются после сдачи ими квалификационного экзамена.

Муниципальным служащим, замещающим без ограничения срока полномочий должности муниципальной службы, относящиеся к высшей группе должностей муниципальной службы, классные чины присваиваются после сдачи ими квалификационного экзамена, если решение о сдаче квалификационного экзамена этими муниципальными служащими принято представителем нанимателя (работодателем) и оформлено соответствующим муниципальным правовым актом.

Муниципальным служащим, замещающим должности помощников (советников), классные чины присваиваются после сдачи ими квалификационного экзамена, если решение о сдаче квалификационного экзамена этими муниципальными служащими принято представителем нанимателя (работодателем), но не ранее шести месяцев со дня назначения на должность, и оформлено соответствующим муниципальным правовым актом.

Классный чин муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации, назначенному по контракту, не присваивается.

За муниципальным служащим, назначенным на должность главы местной администрации по контракту, сохраняется ранее присвоенный классный чин в соответствии с приложением 6 к Закону Нижегородской области от 06.08.2009г. № 107-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области».

9. При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы в той же группе должностей ему может быть присвоен очередной классный чин, если истек срок, установленный для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине.

10. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному муниципальному служащему может быть присвоен классный чин, являющийся в соответствии с настоящей статьей первым для этой группы должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий. В указанном случае классный чин присваивается без соблюдения последовательности и без учета продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.

11. Решение о присвоении классного чина муниципальному служащему принимается представителем нанимателя (работодателем) и оформляется соответствующим муниципальным правовым актом.

12. Днем присвоения классного чина муниципальному служащему считается день сдачи муниципальным служащим квалификационного экзамена.

В случае присвоения классного чина муниципальному служащему без сдачи квалификационного экзамена днем присвоения классного чина считается день принятия представителем нанимателя (работодателем) решения о присвоении классного чина муниципальному служащему.

13. В качестве меры поощрения возможно присвоение классного чина муниципальным служащим:

1) до истечения срока пребывания в классном чине в порядке, предусмотренном для присвоения очередных классных чинов, но не ранее чем через шесть месяцев пребывания в замещаемой должности муниципальной службы, - не выше классного чина, соответствующего этой должности муниципальной службы;

2) по истечении срока пребывания в классном чине - на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы должностей, к которой относится замещаемая должность.

14. Очередной классный чин не присваивается муниципальному служащему, имеющему дисциплинарное взыскание, а также муниципальному служащему, в отношении которого проводится служебная проверка или возбуждено уголовное дело.

15. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при переводе на иные должности муниципальной службы, увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), а также при поступлении на муниципальную службу вновь.

16. Запись о присвоении классного чина вносится в трудовую книжку и личное дело муниципального служащего.

17. Ранее присвоенные муниципальным служащим квалификационные разряды приравниваются классным чинам, предусмотренным Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 года N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области", согласно приложению 5 к указанному Закону и Приложению 1 к настоящему Положению.».

1.2. п.8 части 4 статьи 6 изложить в следующей редакции:

"8) представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством сведения о себе и членах своей семьи, сведения о своих доходах, доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода. Указанные в настоящем пункте сведения предоставляются в порядке, установленном федеральным законодательством, законами Нижегородской области;".

1.3.  В п.2 части 2 статьи 7 слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти".

1.4. Часть 2 статьи 9 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

"6) сдавшие квалификационный экзамен - в течение года со дня его сдачи.".

1.5. Дополнить ст.9.1 следующего содержания:

"Статья 9.1. Квалификационный экзамен

Квалификационный экзамен проводится в порядке, установленном Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 года N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области и муниципальными правовыми актами администрации Шарангского района".

1.6. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4) применения административного наказания в виде дисквалификации.".
1.7. Статью 10 дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Допускается продление срока нахождения на муниципальной службе муниципальных служащих, достигших предельного 65-летнего возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы. После достижения указанного возраста муниципальный служащий может продолжить работу в органах местного самоуправления на условиях срочного трудового договора.

Однократное продление срока нахождения на муниципальной службе муниципального служащего допускается не более чем на один год.».

1.8. Часть 1  статьи 12 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней.

Муниципальным служащим, замещающим высшие должности муниципальной службы, ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется продолжительностью 35 календарных дней.».

1.9. В статье 13:

1.9.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания.

Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад) и месячного оклада муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином (далее - оклад за классный чин), а также из ежемесячной надбавки за выслугу лет; ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы; ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; ежемесячного денежного поощрения и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 года N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области".».

1.9.2. Дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Оклад за классный чин выплачивается муниципальному служащему со дня вступления в силу правового акта представителя нанимателя (работодателя) о соответствии квалификационного разряда муниципального служащего классному чину в размере, установленном частью 2.1. статьи 24 Закона Нижегородской области от 3 августа 2007 года N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области" (в редакции Закона Нижегородской области от 6 августа 2009 года N 107-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области "О муниципальной службе в Нижегородской области") .».

2. Предложить администрации Шарангского района:

2.1. Привести муниципальные правовые акты, касающиеся порядка прохождения муниципальной службы в соответствие с Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 года N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области" и настоящим решением.

2.2. Издать муниципальный правовой акт о соответствии ранее присвоенных муниципальным служащим квалификационных разрядов классным чинам,  согласно приложению 5 к Закону Нижегородской области от 3 августа 2007 года N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области".

 Председатель Большеустинского

сельского Совета                                                                                    В.В.Куклин

Приложение 1

К Положению о муниципальной

службе

ТАБЛИЦА

СООТВЕТСТВИЯ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ РАЗРЯДОВ КЛАССНЫМ ЧИНАМ

	Квалификационные разряды муниципальных служащих
	Классные чины муниципальных служащих

	Высшие должности:

Действительный муниципальный советник 1 класса

Действительный муниципальный советник 2 класса

Действительный муниципальный советник 3 класса

	Высшие должности:

Действительный  муниципальный советник 1 класса

Действительный муниципальный советник 2 класса

Действительный муниципальный советник 3 класса

	Главные должности:

Действительный советник муниципальной службы 1 класса

Действительный советник муниципальной службы 2 класса

Действительный советник муниципальной службы 3 класса
	Главные должности:

Муниципальный советник 1 класса Муниципальный советник 2 класса

Муниципальный советник 3 класса

	Ведущие должности:

Муниципальный советник 1 класса

Муниципальный советник 2 класса

Муниципальный советник 3 класса
	Ведущие должности:

Советник  муниципальной  службы 1 класса Советник  муниципальной  службы 2 класса

Советник  муниципальной  службы 3 класса

	Старшие должности:

Советник   муниципальной службы 1 класса

Советник муниципальной  службы 2 класса

Советник   муниципальной   службы   3 класса
	Старшие должности:

Референт  муниципальной  службы 1 класса

Референт  муниципальной  службы 2 класса

Референт  муниципальной  службы   3 класса

	Младшие должности:

Референт   муниципальной   службы   1 класса

Референт   муниципальной   службы   2 класса

Референт   муниципальной   службы   3 класса

	Младшие должности:

Секретарь  муниципальной  службы  1 класса

Секретарь  муниципальной  службы  2 класса

Секретарь  муниципальной  службы  3 класса

28